hebt einen fiiheren Urtelsspruch, durch welchen einer Anzahl aus Toul verbanten Burgern die 
Riickher gestattet ist, wieder auf, nachdem er iiber die Verbannten durch seine Rate Omnebonus 
de Scola aus Padua u. Christian aus Miihlhausen naher informiert worden ist. Besitzer : B. 
Georg v. Passau oberster Kanzler, Bartholomaus, EB. v. Mailand, Hrz. Ludwig v. Brieg, Gr. 
Ludwig v. Ottingen, Bertold Orsini aus Rom, Brunoro della Scala Reichsvikar v. Verona u. 
Vicenza, Wilhelm Graf v. Prata in Friul, Dr. Benedikt de Makra. Dr. Peter Paul aus Capo 
d'Istria (Justinopolis). —  Ab. m. reverendissimi domini nostri regis Anthonius de Pisis notarius 
curie imperialis subscripsi».

4 Per il soggiorno in Ungheria del cardinale Dominici vedasi F. BANFI, Una scena del 
rinascimento ungherese in un affresco del Battistero di Castiglione Olona, in «Corvina», voi. cit.
(1935), p. 61 sgg.

5 Che ciò sia vero si deduce dal titolo dell’opera andata smarrita del Vergerio, che sarebbe 
De gestis Sigismundi Regis Pannoniae; cfr. PIERE DE NOLHAC, Les Correspondants d'Alde Manu , 
in «Studi e Documenti di Storia e Diritto», v. XIII (Roma 1887), p. 298.

8 Per quanto coijcerne in generale l’illustrazione della crociata, rimandiamo i lettori al­
l'opera di F. PALACKY (Geschichte von Bohmen, Praga 1851, v. III/II,  p. 140) e a quella di 
P. TÓTH-SZABÓ (A  cseh-huszita mozgalmak és uralom torténete Magyarorszdgon, Budapest 1917, 
pp. 55-65).

7 La vidimazione della bolla ebbe luogo a Kuttenberg, il 16 agosto 1420; la si veda 
presso il PALACKY, Urkundliche Beitràge zur Geschichte des Hussitenkrieges vom Jahre 1419 (Praga 
1872, v. I, doc. 41, p. 464) onde ne riportiamo il brano relativo ai personaggi partecipanti all'atto 
della vidimazione : «Presentibus. . .  Guilhelmino de Prata, Brunoro de la Scala Veronae, nec 
non venerabilibus dominis Ladislao regie maiestatis Hungarie vicecancellario, Benedicto proposito 
Albensi, ap. sedis protonotario, ac egregiis magistro Petro Paulo de Vergeriis de Justinopoli 
utriusque iuris. Martino Talayero sacre theologie, Nicolao Cisselmeyster decretorum, et Jacobo 
de Spinolis similiter decretorum doctoribus. . .» . Cfr. ALTM ANN, op. cit., v. I, p. 298, reg. 
4233 a.

8 Vedasi la lettera enciclica degli ussiti di Praga, in data dell* 8 febbraio 1421, presso 
F. PALACKY, Urkundliche Beitràge, v. II (Prag 1873), p. 487: « . . . E t  hanc concordiam . . .  
placuit omnibus nobis et in eorum gaudia per honorabilem magistrum Johannem de Przibram 
decanum de universitate in vulgari Boemico, magistro Paulo de Praga, dictis doctoribus, rege 
adherente auscultante, publicare. E quibus unus et synonimo nomine dictus Petrus Paulus (de 
Vergeriis de Justinopoli), nescimus si doctior an eloquentior, stans in honoratu cetu et conspectu 
magnatum et baronum plurimorum ex una, necnon capitaneorum et seniorum nostrorum in pre- 
sencia trium notariorum ad premissa vocatorum parte ex altera, omnibus una pariter in giro 
astantibus, exorsus dixit in hec verba : «Nobiles et magnifici domini, magistrique et fratres reve­
rendi, notum vobis facimus quod in hac felici collacione quam cum magistris presentibus modo 
habuimus, in hoc conclusive resedimus, quod ex quattuor punctis nobis per eos oblatis, videlicet
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primo, tercio et quarto, totaliter a  ex integro concordami^, sed de secundo, qui est de comu­
nione eucharistie omnibus Christifìdelibus porrigenda, partim sumus concordes et partim discor- 
des ; concordes quidem, quod predicta communio potest quidem licite et meritorie fieri et non 
fieri ; sed in hoc, quod sit preceptum Domini, ibi discordamus. Sed Domino adiuvante speramus 
quod et in hoc erimus concordes». Quibus auditis, mox quasi singuli vultum et animum in gaudia 
et ob spem beate tranquillitatis laxaverunt, et in verba «laudes Dei» devotius eruperunt...» .

C fr., Lettera di ignoto «D. Johanni priori Ordinis Carthusiensis in Erfordia», presso 
F. PALACKY, op. cit., V , II, p. 493: «Quidam magister Paulus (de Vergeriis?) presens fuit 
concordie, de qua scribunt heretici isti, qui dicit eos falsissime scribere, et quod nunquam cum 
eis volebant conferre ita ut iudices audiendorum constituerentur, et quelibet pars motiva sua 
proponeret libere, sed solum in vulgari coram baronibus et laicis volebant disputare, nec diu 
contulerunt simul de articulis, sed postquam propositi fuerunt cum ceteris, idem magister, totus 
fidelis secundum fidem Romane Ecclesie, articulos reformavit et in debitam formam posuit ; que 
necessario apponenda erant, apposuit secundum veram fidem Romane Ecclesie, que omnia isti 
heretici obmiserunt . .

10 Cfr. ALTM ANN, op. cit., v. I, PP. 318, 320, 329.
11 Per questo soggiorno ungherese del Cesarmi vedasi più innanzi la nota 13.
12 Cfr. ALTM ANN, op. cit., v. I, PP. 342, 344, 345, 371, 375, 377, 379.
13 Vedasi la lettera dello stesso Filelfo al Cesarmi, in data di «III. Kal. Martias 1436», 

di cui riportiamo il relativo brano : «Video Te, Pater Reverendissime, non esse oblitum nostrae 
illius pristinae consuetudinis, qua in Hungaria coniunctissime viximus, cumque auditor esses 
Reverendissimi Cardinalis Piacentini, et ego prò Serenissimo Imperatore Constantinopolitano 
Johanne Palaeologo Oratorem gererem apud nobilissimum illum Regem Sigismundum. .  Cfr. 
CARLO DE ROSM INI, Vita di Francesco Filelfo di Tolentino, Milano 1808, v. I, pp. 146—7.

14 Vedasi YEpist. CXXXVIII (presso lo SM ITH, p. 386) di cui diremo nel capo IV.
16 La sentenza di Sigismondo vedasi presso JOHANNES ISACIUS PONTANUS, Rerum

Danicarum Historia, Amstelodami 1631, pp. 571— 7. « . . .  Data, lecta et lata est praesens sententia 
et arbitrium Budae Westprunensis (!) Dioecesis, in Stuffa magna intra castrum Regium, praesen- 
tibus ibidem reverendissimis in Christo patribus egregiis, venerabilibus et magnificis dominis, 
Dn. Ferdinando D. G. Lucens. Episcopo et Nuncio Apostolico, Ludovico de Deck Aqui- 
legiensis Ecclesiae Patriarcha, Gunthero Archiepiscopo Magdeburgensi, Georgio Archiepiscopo 
Strigonensi, Nicolao Vatiensi, Petro de Rosgon Wesprunensi Episcopis, Johanne Rosgon, summo 
Regis Hungariae Thesaurario, Pippone Spano, Nicolao de Gara Magno comite Regni Hungariae, 
Benedicto praeposito Albensi protonotario Sedis Apostolicae, Johanne praeposito Budensi, Fran­
cisco praeposito Strigoniensi, vice Cancellano Imp., Petro Paulo de Justinopoli V. I. Zimborio 
de Paudia milite, e legum Nicolao Ceselmester sacri palatii auditore decretorum, Ludovico de 
Cataneis de Verona legum, Johanne Delmelavensi (!) Decretorum Doctoribus, consiliariis dicti Se­
renissimi domini Dni Regis et aliis in multitudine copiosa testibus ad praemissa vocatis, spe- 
cialiter rogatis, die Mercurij 28 Junij, Indictione secunda. Anno Domini 1424. Anno Hungariae 
38. Romanorum 9. Bohemiae 4. Et ego Antor.ius de Pisis, publicus Apostolica et Imperiale 
authoritate Notarius et judex ordinarius, ac Curiae et Cancellariae protonotai ius, dictaeque causae 
coram Serenissimo domino Dn. nostro Romanorum rege praefato Notarius et scriba, quia prae- 
dictis, pronunciationi dictae sententiae et arbitrij et promulgationi,. . .  una cum praenominatis 
dominis testibus praesens fu i , . . .  et in notam suscepi, Registravi haec in literas, hoc istrumen- 
tum pronunciationis sententiae in se continens, alterius manu de mei licentia, me aliis occupato 
negotiis, hic scriptas concepì, et ideo . . .  ea publicavi et per me subscripsi. .  .*. — Cfr. ALT­
M ANN, op. cit., v. I, 418, reg. 5894.